
SKUPINOVÉ MALOVÁNÍ
MURALU

FAKTA

CÍLE

MATERIÁLY

PŘÍPRAVA

INSTRUKCE

DOPLŇKOVÉ INFORMACE



FAKTA

CÍLE
Zvýšit povědomí o konkrétním tématu.
Posílit spolupráci účastníků a pocit skupiny.
Udělat ze smutné nudné zdi opět krásnou.

Věk účastníků: 15+
Počet účastníků: 5 - 20
Doba trvání: Závisí na velikosti obrazu a dalších okolnostech.
Počítejte alespoň se čtyřmi schůzkami (v průměru po 1 hodině) pro
plánování schůzek; 2 až 5 hodin na samotné malování

MATERIÁLY
Smeták, pravítko, vodováha, křída, krycí páska, barvy, kartáče, kbelíky, čisticí prostředky
(hadry, voda, mýdlo na kartáče, papírové ručníky) ochranné pomůcky (krycí páska,
rukavice, noviny nebo jiný materiál na ochranu podlahy). Můžete také použít žebřík.

SKUPINOVÉ MALOVÁNÍ MURALUSKUPINOVÉ MALOVÁNÍ MURALU

PŘÍPRAVA
Mezi první věci, které je třeba připravit, patří:

výběr tématu
vytvoření náčrtu muralu (nástěnné malby) / graffiti
vyhledání vhodného místa
rozdělení rolí / úkolů
zajištění barev a dalšího materiálu
pozvání místních médií (nebo jim pošlete tiskovou zprávu o vaší akci s obrázky, aby o ní
mohli vytvořit článek)

První schůzka - výběr tématu a cíle (1 až 1,5 hodiny):

Vytvoření nástěnné malby nebo graffiti se skupinou lidí může být inkluzívní a posilující.
Nejlepší je, když si téma vybere skupina. Nápadem může být cokoli od environmentálních
témat (klimatická krize, znečištění, ztráta biodiverzity...), sociálních a ekonomických témat
(mír, násilí, rovnost, dluh) nebo různých lokálních témat (diskriminace, bezdomovectví,
sexismus, ageismus, homofobie). ...).



Použijte metodu brainstormingu, abyste shromáždili všechny nápady na možná témata.
Poté nechte zúčastněné diskutovat, proč si myslí, že téma, které navrhli, je důležité. Jako
další krok, zejména pokud je seznam témat příliš dlouhý, můžete zvolit vícenásobné
hlasování a zúžit seznam témat.

https://is.muni.cz/el/1421/podzim2015/PSA_054/um/MULTIVOTING.pdf 

Doporučujeme nepoužívat vícenásobné hlasování pro volbu konečného tématu. Mnohem
lepší je podnítit diskusi a hledat shodu při výběru tématu uměleckého díla. Udělejme tento
proces co nejdemokratičtější, abychom dosáhli dobré atmosféry a silného pocitu
vlastnictví projektu ve skupině.
Když máte téma, diskutujte o cíli. Čeho chcete malbou nástěnné malby dosáhnout, jak by
měla zvýšit povědomí o tématu? Jak to ovlivní lidi? Chtěli byste, aby to bylo šokující,
informativní, metaforické...? Máme do tvorby zapojit kolemjdoucí?
Na konci prvního setkání požádejte umělce a umělkyně ve vaší skupině, aby začali
přemýšlet o tom, jak si vybrané téma představit. Požádejte je, aby vytvořili náčrt možných
nástěnných maleb.

Třetí schůzka: Výběr obrázku (1 hodina)
Na začátku mohou umělkyně a umělci prezentovat své skici. Oceňte všechny a pokračujte
v diskuzi. Zvažte, zda zúčastnění chtějí, aby nástěnná malba byla spíše umělecká, nebo
spíše informativní. Měli byste společně zvážit realizovatelnost skici ve velkém formátu.
Můžete si také představit sami sebe jako náhodného kolemjdoucího a podívat se na
navrhovanou skicu z této perspektivy. Vyberte skicu společně.
TIP : Pokud nikdo nemá pocit, že by měl dostatek dovedností, můžete kontaktovat
nějakého místního umělce či umělkyni pro spolupráci.

...

Druhá schůzka: Hledání vhodného místa (1 hodina)

Dalším důležitým krokem je výběr správného místa pro umělecké dílo. Prodiskutujte
společně možnosti (např. místní dům dětí a mládeže, klub mládeže, zeď místní školy atd.).
Další možností je požádat si předem na městském úřadu o legální veřejné prostranství.
Umožněte účastníkům požádat o legální místo, ale buďte připraveni, že mohou potřebovat
vaši pomoc při vyjednávání.



...

Čtvrtá schůzka: Rozdělení rolí v pracovních skupinách 
(0,5 hodiny)

Obecně se ne každý cítí být nadaným umělcem/umělkyní. Níže navržená metoda je však
vhodná pro všechny, kdo umějí držet štětec, a je také dobré, aby se zúčastnila větší
skupina. Aktivitu můžete přizpůsobit velikosti vaší skupiny, např. v menší skupině mohou
mít účastníci více rolí.
Rozdělte role a vytvořte pracovní skupiny pro různé úkoly (podle toho, jak velká je vaše
skupina). V ideálním případě nechte účastníky, aby si vybrali svou oblíbenou roli / pracovní
skupinu.

Navrhované skupiny jsou:
pro přípravu na akci:
Lokalizace: zodpovědná za hledání správného místa (1 - 3 osoby)
Logistika: zodpovědná za získání veškerého materiálu (2 - 5 lidí)
Malba: zodpovědní za skicu (1 - 3 lidé)
Stravování: příprava občerstvení pro ostatní (1 - 3 osoby)
Mediální skupina: požádání místních médií, aby přišla a
informovala o akci (1-2 lidé).

Během skutečného malování: 
Malířky a malíři: malují (3 - 6)
Pozorovatel(ka): Je dobré, když má někdo přehled a dívá se na
proces z dálky, aby navedl ostatní, kteří malují (1 osoba)
Fotografie / video: zachycení procesu malování na kameru;
případně streamování (1 - 2 lidé)

Počet lidí potřebných pro různé skupiny / role se může lišit a závisí na skutečných
okolnostech (např. obtížnost najít správné místo, velikost vaší skupiny, velikost obrazu
atd.).

Zajištění barev a dalšího materiálu
Jedním z nejdůležitějších materiálů jsou samozřejmě barvy. Pro výběr správného typu
barvy vhodné pro vás se můžete zeptat místního obchodníka. Vezměte v úvahu typ
povrchu, na který budete malovat, povětrnostní podmínky.
Pokud zvolíte níže uvedený způsob, budete potřebovat také smeták, základní nátěr,
pravítko, vodováhu, křídu, krycí/maskovací pásku, štětce, kbelíky.
Nezapomeňte si vzít hadříky a vodu na mytí rukou a kbelíky s vodou na čištění štětců.
Možná by bylo užitečné pořídit si také žebřík, pokud plánujete mít spíše velký obraz. Mohlo
by být užitečné mít nějaký materiál (např. noviny) na ochranu podlahy před kapkami barvy.



Existuje mnoho možných metod. Jednu z nich, kterou se můžete inspirovat, použila v
Olomouci tamní Klimatická koalice. Tehdy chtěla zvýšit povědomí o tom, že pro nás
existuje pouze jedna obyvatelná planeta a měli bychom se o ni starat. Namalovali (viz foto
níže) obrázek planety Země s heslem: „BEZEMĚ NEPŘEŽIJEŠ“ – tedy: Beze mě (Země)
nemůžete přežít. Zde je video:

https://www.facebook.com/klimakoaliceolomouc/videos/821503779497505 

V případě potřeby pokryjte podlahu ochranným materiálem.1.
Očistěte stěnu od prachu a nečistot (použijte smeták nebo ji omyjte vodou se
saponátem, pokud je příliš špinavá). Nechte zaschnout.

2.

Pomocí pravítka a vodováhy změřte polohu slov / částí obrázku a označte je křídou
nebo tužkou.

3.

Pomocí krycí/maskovací pásky zakryjte části, kde potřebujete rovné linie a nebudete je
moci malovat volnou rukou.

4.

Malujte společně!5.
Odstraňte krycí pásku.6.

Příklad

INSTRUKCE

Pokud plánujete mít velký obraz, použijte žebřík. Pozor, vždy mějte někoho, kdo bude
žebřík držet!
Podívejte se také na pokyny na wikihow: https://www.wikihow.com/Paint-a-Mural

DOPLŇKOVÉ INFORMACE

https://www.wikihow.com/Paint-a-Mural


PARTNEŘI PROJEKTU

Projekt je realizován za finanční podpory Evropské unie. Vyjádřené názory a stanoviska jsou výhradně zapojených organizací, autorů
a autorek a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výkonné agentury pro vzdělávání a kulturu
(EACEA). Evropská unie ani EACEA nejsou za uvedené informace zodpovědny.


